Gerhardi loci. IX.

firmitatem; *Johannes* significat gratiosum, tales simus *per seriam caritatem*; *Jacobus* significat subplantatorem, tales simus *per veram pietatem*, qua carnis nostrae vitia supplantemus. 3) *Locus*. Deduxit eos *in montem excelsum*, quem pii veteres constanter asserunt esse montem Thabor, facta enim haec sunt in Galilaea, jam vero Thabor est altissimus mons Galilaeae, mira rotunditate sublimis, in summitate planitiem viginti sex stadiorum habens teste Josepho lib. 4. de bell. Judaic. cap. 1. Montana illa vocat nos ad coelestia. Si aliquando cum Christo cupimus glorificari, non debemus animis nostris affixi esse rebus terrenis, sed *quaeramus ea, quae sursum sunt* Col. 3, v. 1. corde habitemus in coelo, ubi etiam est *noster thesaurus* Matth. 6, v. 21. et nostrum *πολιτεύμα* Phil. 3, v. 20. Loth servabatur in monte, Sodoma conflagrante Gen. 19, v. 30. sic in extrema totius mundi conflagratione illi solum servabuntur, qui corde suo non adhaeserunt terrenis. In monte Thabor manifestavit sese Christus discipulis post resurrectionem Matth. 28, v. 16. in coelo manifestabit se omnibus electis Joh. 14, v. 21. Johannes in spiritu abducitur *in montem magnum et excelsum*, cum ipsi coelestis Hierosolyma esset ostendenda Apoc. 21, v. 10. *ex montibus venit nobis auxilium* Psalm. 121, v. 1. ex montibus puta divinae providentiae, misericordiae, omnipotentiae, sapientiae etc. quia coelum, in quo Deus habitat, montibus quasi incumbere videtur. Templum Hierosolymitanum coelestis gloriae typus exstructum erat super montem Moria etc. 4) *Forma*. *Μετεμορφώθη* a Patre coelesti et a se ipso, non quod essentialis quaedam transmutatio fuerit facta, quia eadem caro, quae postea passionis ignominiam sustinuit, hoc in loco claritatis gloriam percipit, sed quia *specieis vultus fuit alterata*, τὸ εἶδος τοῦ προσώπου ἐγένετο ἕτερον Luc. 9, v. 29. *splenduit facies ejus sicut sol* Matth. 17, v. 2. Formae igitur facta fuit mutatio, non naturae abolitio, *μεταμόρφωσις* non *μετουσίωσις*, lux divinae majestatis et gloriae in assumpta carne et per eam radios suos exseruit ac per ipsa etiam vestimenta resplenduit, quia *vestimenta ejus facta sunt σιλβοντα*, *splendentia ac rutilantia, candida nimis sicut nix, qualem candorem ac nitorem nullus fullo super terram potuisset illis inducere* Matth. 17, v. 2. Marc. 9, v. 3. *vestitus factus fuit λευκὸς ἑξαστράπτων*, *fulgura quasi emittens* Luc. 9, v. 29. qualis facies ac vestis tribuitur angelis in resurrectione Christi ap- xx. 318.

parentibus, qui ex regione lucis coelestis in has terras venerant Matth. 28, v. 3. Marc. 16, v. 5. Luc. 24, v. 3. Hic vestium candor ab ipsa corporis claritate originem ducebat, perinde ut sol per fenestras lumen infundit ac ignis per crystallum lucem trajicit. Speculum hic videmus claritatis in vita coelesti nobis olim exspectandae Dan. 12, v. 3. Matth. 13, v. 43. Phil. 3, v. 21. Apoc. 19, v. 8. etc. Damnae projicientur *in tenebras exteriores* Matth. 8, v. 12. sed beati habebunt *partem sortis sanctorum in lumine* Col. 1, v. 12. videbunt enim Deum, qui *inhabitat lucem inaccessibilem* 1. Tim. 6, v. 16. inde eximia lux

in animas et corpora ipsorum redundabit, quae summam gloriam et laetitiam ipsis conferet. Ut enim luce nihil purius, nihil clarius, nihil splendidius, oculis nihil gratius, sic corporum glorificatorum claritas erit purissima, splendidissima, exoptatissima; sed et amicti erunt beati *vestimentis albis*, per quae summa ipsorum puritas denotatur, Apoc. 3, v. 18. cap. 7, v. 13. etc. Neque tamen diversa erit corporum nostrorum substantia, sed duntaxat qualitas, sicut etiam de Christi corpore diximus. 5) *Collocutores*. Apparuerunt illis Moyses et Elias cum Christo loquentes de exitu, quem completurus erat Hierosolymis. Ex coelo Pater coelestis adducit Moysen et Eliam, insignes Veteris Testamenti prophetas, Christus ex his terris in montem illum secum adducit Petrum, Jacobum et Johannem. Haec fuit augustissima et sanctissima societas, qualis etiam erit in vita aeterna, in qua *videbimus Deum a facie ad faciem*, videbimus Christum, videbimus patriarchas, prophetas, apostolos et totum electorum chorum. Moyses et Elias dicuntur apparuisse *ἐν δόξῃ*: ergo electi etiam erunt participes claritatis ex corpore Christi refulgentis, sed cum insigni discrimine. Facies Christi splendet sicut sol, qui est rex et dux reliquorum siderum et cujus splendor superat omnes stellas; sic gloria et claritas Christi est plane *ἐξαιτερος*, in ipso enim habitat *tota plenitudo deitatis* et sic etiam divinae claritatis *corporaliter* Coloss. 2, v. 9. nos participes redemur illius claritatis in tanto, non in toto. Sicut Moyses et Elias colloquuntur cum Christo *de exitu*, id est de Christi passione et morte; sic in vita aeterna mutuos eosdemque suavissimos sermones conferemus de redemptionis ac salutis mysterio, quod in hac vita non possumus perfecte intelligere, ideo in coelesti academia erit aeterni colloquii et gaudii materia. 6) *Ἐπόμεια, consequentia*. Discipuli somno erant gravati, per quem denotatur nostra somnolentia, quod gloriam vitae aeternae non satis digne aestimamus ac meditamus. Fuit hoc infirmitatis humanae, sed gratiae divinae opus fuit, quod Moysen et Eliam, quos nunquam viderant, primo statim intuitu agnoverint, quodque gaudio incredibili perfusi dicunt: *Domine, bonum est hic habitare, factiamus tria tabernacula*; sic in vita aeterna sanctos nunquam antea visos agnoscemus, omnium terrenorum obliviscemur et ineffabili perfruemur gaudio, recepti scilicet *in aeterna tabernacula* Luc. 16, v. 9. *in domum non manufactam aeternam in coelis* 2. Cor. 5, v. 1. Sicut etiam lucida nubes obumbrat discipulos, sic Spiritu sancto coelesti illa luce in vita aeterna toti implebimur etc. Cyprianus de resurr. Christi c. 3: *Vestimenta Christi candorem omnem superantia apostolorum hebentem conspectum, sed momentaneus ille decor imaginem non speciem, similitudinem non substantiam, partem non plenitudinem transformationis mirifice explicavit. Dilata est claritatis illius, quam nobis pollicitus est, plenitudo etc.* Chrysostomus epist. 5. ad Theodor. Lapsus: *Ad montem illum oratione pergamus, ubi Dominus transformatus est, contemblemur eum splendentem, sicut respenderit, quanquam ne sic quidem univer-*

XX. 314.

sum nobis futuri seculi splendorem exhibuit, quia fuit, quod tunc apparuit, attemperatio quaedam pro captu nostro, nequiquam accurata rei demonstratio, quod a verbis evangelistae manifestum est. Splenduit, inquit, sicut sol. Ceterum incorruptibilium corporum gloria non tantam lucem demittit, quantum illud corruptibile corpus, neque talem ejusmodi oculi mortales capere sufficiunt. Ad hanc quidem visionem oculi requiruntur incorruptibiles et immortales, verum in monte tum apparuit tantum lucis, quantum ferre potuerunt citra laesionem aciei atque afflictionem oculorum contuentium in illud etc. Gregorius lib. 32. moral. cap. 5: *In hac transfiguratione quid aliud quam resurrectionis ultimae gloria nuntiatur? In monte enim vestimenta ejus sicut nix facta sunt, quia in supernae claritatis culmine sancti omnes illi luce justitiae fulgentes adhaerebunt.* Beda homil. de transfig.: *Octava die Dominus promissam futurae beatitudinis gloriam discipulis manifestat, ut et ostensa coelestis vitae dulcedine cunctorum, qui haec audire possint, corda refoveat et octonario dierum numero verum tempore resurrectionis gaudium doceat esse venturum etc.* *In montem transfiguraturus sic ascendit, ut ostendat, eos, qui fructum resurrectionis expectant, qui regem in decore suo videre desiderant, mente in excelsis habitare etc.* *Vestimenta Domini recte sancti ejus accipiuntur, teste Apostolo, qui dicit: Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Quae videlicet vestimenta Domino in terris consistente despecta aliorumque similia videbantur, sed ipso montem petente novo candore refulgent, quia nunc quidem filii Dei sumus, sed nondum apparuit, quid erimus, scimus autem, quia cum apparuerit, similes ei erimus etc.* *Unde bene de eis lem vestimentis subditur, qualia fullo non potest facere candida super terram. Nam quia ille hoc loco intelligendus est fullo, quem poenitens psalmista precatur: Amplius lava me ab iniquitate etc. non potest suis fidelibus in terra dare claritatem, quae eos conservata manet in coelis.* Damascenus in orat. de transfig.: *Octonarius idcirco adhibetur, quia futuri aevi figuram gerit, etenim septem saeculis vita praesens concluditur etc.* *Ut enim ille divinus vere divinarum rerum interpres Dionysius dixit, sic Dominus a perfectis famulis suis conspicietur, quemadmodum in monte Thabor ab apostolis conspectus est etc.* Vide ibidem plura.

23. 2. *Coelestis Hierosolymae* pictura ac praefiguratio proponitur Apoc. cap. 21. et 22. Filius Dei, qui Moysi figuram tabernaculi in monte Sinai ostenderat, idem hoc loco Johanni figuram coelestis Hierosolymae per angelum ostendit. Describitur autem 1. appellatio. *Vidi sanctam civitatem Jerusalem novam sicut sponsam ornatam viro suo* Apoc. 21, v. 2. *Civitas sancta* vocatur, quia est societas sanctissima civium coelestium et sanctis ac aeternis a Deo regitur legibus. Est in ea civium supernorum perfectissima unio et aeternae increataeque Dei pacis gustatio. *Hierosolymae* confertur coelestis illa civitas, quia terrena Hierosolyma fuit ejusdem typus. *Sponsae* comparatur tum ob ardentissimum amorem,

2. Coeli
Hierosolymae
mae pri
figurati

315. quo Christus coelestis illius Hierosolymae cives complectitur, et quo ipsi vicissim ei adhaerent; tum *ob gaudia coelestium nuptiarum*, in quae introduceretur; tum *ob ornatum et decorem virtutum*, immortalitatis, claritatis etc. 2. *Origo. De coelo a Deo descendere dicitur*, ut divina et coelestis ejus origo designetur. Augustinus lib. 20. de civit. Dei cap. 17: *De coelo descendere ista civitas dicitur, quoniam coelestis est gratia, qua Deus eam fecit; et de coelo quidem ab initio sui descendit, ex quo per hujus seculi tempus gratia Dei desuper veniente per lavacrum regenerationis in Spiritu sancto misso de coelo subinde cives ejus accrescunt. Sed per iudicium Dei, quod erit novissimum per ejus Filium Jesum Christum, tanta ejus et tam nova de Dei munere claritas apparebit, ut nulla remaneant vetustatis vestigia, quandoquidem et corpora ad incorruptionem atque immortalitatem novam ex vetere corruptione atque mortalitate transibunt.* Descendit autem in visione tantum, ut Johanni ostenderetur, quia in coelo perpetuo manebit. 3. *Structura ipsa*, ad quam pertinet ejus tum *materia*, tum *forma*. *Materia* statuuntur gemmae, aurum, margaritae etc. quia nos nihil pretiosius et carius aestimamus. Quae a nobis in hac vita aestimantur pretiosissima et pulcherrima, illis Deus velut rudi quodam carbone utitur, quo gloriam coelestis Hierosolymae ut cunque nobis adumbret. *Forma* est quadrata, quae pulcherrima, capacissima, firmissima, sed de his paulo specialius agendum. Pertinent igitur ad structuram hujus civitatis 1) *situs*. *Sustulit me in montem magnum et excelsum et ostendit mihi civitatem sanctam* Apoc. 21, v. 10. Denotatur ejus firmitas, quia fundata est super petram immobilem, quae est Christus 1. Cor. 10, v. 4. *Fundamenta ejus in montibus sanctis, non commovebitur* Psalm. 87, v. 1. 2) *Claritas*. Magnum urbi conciliat decus, si in loco montano et illustri sita aëre salubri ac luce fruatur perpetua, unde commendatur *civitas super montem posita* Matth. 5, v. 14. Coelestis illa civitas *habet claritatem Dei* v. 11. ornata est coelesti et divina claritate, sic enim exponitur v. 23: *Civitas non eget sole nec luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus est Agnus. Lumen ejus, ὁ φωστὴρ, lumen ex ea resplendens, simile est lapidi pretioso tanquam lapidi jaspidi crystallizanti* v. 11. per hanc gemmam pellucidam ac viridem, ad spectu jucundam intelligitur coelestis claritas, lux, gloria et majestas, itemque vigor et pulchritudo illius civitatis. 3) *Murus*. *Habebat murum magnum et altum* v. 12. Denotatur inexpugnabilis Dei protectio et civitatis securitas, quod nihil periculi ei imminet ab hostibus. Deus ipse circa eam est *murus igneus* Zach. 2, v. 5. *Habet hic murus fundamenta duodecim, et in ipsis nomina duodecim apostolorum Agni* v. 14. Unicum est ecclesiae fundamentum Christus 1. Cor. 3, v. 11. apostoli dicuntur fundamenta ratione doctrinae de Christo, quam praedicarunt, et super quam ecclesia est exstructa Matth. 16, v. 18. Ephes. 2, v. 20. Observa etiam, quod unicus duntaxat fuerit murus. Templum Ezechielii ostensum

triplici cingebatur muro, quia ecclesia militans triplici indiget protectione, videlicet *divina, angelica et humana*, sed triumphans divina tantum protectione erit secuta. 4) *Portae*. *Habebat portas duodecim* v. 12. Per has intelligi possunt *duodecim patriarchae Veteris Testamenti*, filii scilicet Jacobi, a quibus populus Israëliticus est progenitus ac per eosdem propagatus, sicque ingressum in coelestem Hierosolymam mediante circumcisionis sacramento accepit, **XX. 316.** ac *duodecim apostoli Christi*, per quos ecclesia Novi Testamenti spiritualiter genita, et quorum fidem, doctrinam et exempla sequendo in hanc civitatem introimus. In portis habebat *angelos duodecim* ad ditos huic civitati custodes ac vigiles Psalm. 34, v. 8. et *nomina* singulis portis inscripta, quae sunt *nomina duodecim tribuum filiorum Israël*, per quas tota electorum multitudo intelligitur Apoc. 7, v. 4. quae cum angelis familiariter conversabitur, erunt enim *συμπολιται*. *Ab oriente erant portae tres, ab aquilone portae tres, ab austro portae tres et ab occasu portae tres* v. 13. Ideo autem portae hujus civitatis respiciunt quatuor mundi plagas, *quia ab oriente et occidente venient, qui cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in rego coelorum recumbent* Matth. 8, v. 11. et Christus electos suos *colliget a quatuor centis* Matth. 24, v. 31. 5) *Figura*. *Civitas in quadro posita est, et longitudo ejus tanta est, quanta et latitudo, et longitudo et altitudo et latitudo ejus aequalia sunt* v. 16. Figura illa quadrata signum est perfectionis, nihil obliqui vel curvi in civitatis hujus incolis deprehendetur, sed omnia erunt *τετράγωνα*. Potest etiam figura quadrangularis ad pulchritudinem ac stabilitatem hujus civitatis accommodari. Omnes beati erunt *stabiles ac firmi in Deo*, ut nec averti, nec concuti, nec felicitate sua excidere possint. 6) *Quantitas*. *Angelus, qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundinem auream, ut metiretur civitatem et portas ejus et murum* v. 15. *et mensus est civitatem arundine per stadia duodecim millia* v. 16. Sicut ecclesia militans in hac vita aedificatur juxta regulam ac gnomona verbi, ut omnia sint apta et conformia; sic ecclesia triumphans erit mensurata, h. e. perfecte conformis divinae voluntati. Longitudo cujusque lateris habebat *duodecim mille stadia*, h. e. ultra trecenta milliaria Germanica, cumque civitas in quadro fuerit et longitudo ejus fuerit tanta, quanta et latitudo, ex eo intelligitur, quod ambitus ejus complexus fuerit plura quam mille ducenta milliaria Germanica. Denotatur hujus civitatis amplitudo, quod non sit defuturus habitatoribus locus, quod non sint compingendi in angusta gurgustia, sed amplissima habituri sint palatia, quia in domo Patris coelestis *mansiones multae* Joh. 14, v. 2. Quia vero spatium civitatis hic descriptum consueta urbium spatia plurimum excedit, ideo hac descriptionis parte insinuat, quod electorum patria omnem viatorum habitationem incomparabili capacitate transcendat. Aequalitas longitudinis, latitudinis et altitudinis cubi formam repraesentat, ac proinde stabilitatem, firmitatem ac perpetuitatem

triumphantis ecclesiae denotat. Mensura muri secundum spissitudinem fuit *centum quadraginta quatuor cubitorum juxta mensuram hominis, quae et etiam angeli* v. 17. h. e. tales cubiti intelligantur, quales sunt hominis a cubito usque ad extremitatem digiti, qua etiam angelus in forma hominis Johanni apparet hic fuit usus. Spissitudo ista muri securissimam hujus civitatis custodiam denotat, quod ab hostibus nec transscendi, nec expugnari possit. 7) *Materia*, ex qua exstructa est, *pretiositas*. *Structura muri erat jaspis, ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro mundo* v. 18. hoc est muri ex jaspide et pavementum urbis erat ex auro puro, *platea civitatis aurum mundum tanquam vitrum pellucidum* v. 21. *Aurum mundum* denotat puritatem, sinceritatem ac sanctitatem electorum, et quia pellucidum est, ideo eorum etiam claritatem exprimit. Fulgebit in beatis caritatis fervor et coelestis sapientiae splendor, erunt toti pellucidi, intus ac foris divinae lucis participatione repleti. Aurum, h. e. divitias mundi in hac vita, per contemptum terrenorum calcarunt, ideo in coelesti vita introducentur in ejusmodi civitatem, cujus pavementum est ex auro, h. e. in qua aurum nihili aestimatur prae coelestium divitiarum copia et abundantia. In hac vita per spinas ac vepres calamitatum ambularunt, tunc vero via auro erit strata, in qua incedent. Gregorius lib. 18. moralium cap. 27: *Appellatione auri in sacro eloquio aliquando splendor supernae civitatis accipitur. Aurum namque, ex quo civitas illa constat, simile vitro dicitur, ut per aurum clara et per vitrum perspicua designatur. Auri quippe metallum novimus potiori metallis omnibus claritate fulgere, vitri vero natura est, ut extrinsecus visu pura, intrinsecus perspicuitate perluceat. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur, absconditur; in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interius, talis exterius demonstratur et, ut ita dixerim, omnis liquor in vitro vasculo clausus patet. Quid igitur aliud in auro vel vitro accipimus nisi illam beatorum civium societatem, illam supernam patriam, illam beatorum civium societatem, quorum corda sibi invicem et claritate fulgent, et puritate translucunt? Quia enim omnes sancti in aeterna beatitudine summa claritate fulgebunt, instructa auro dicitur; et quoniam ipsa eorum claritas sibi invicem in alternis cordibus patet, et cum uniuscujusque vultus ostenditur, simul et conscientia penetratur, hoc ipsum aurum simile vitro mundo esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis, ipsa etiam harmonia corporis etc.* Pergit Johannes in symbolica descriptione: *Fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso erant ornata* v. 19. h. e. ordines lapidum in fundamento muri erant variis ac pretiosis gemmis ornati. *Fundamentum primum jaspis, secundum saphirus, tertium chalcidonium, quartum smaragdus, quintum sardonius, sextum sardius, septimum chrysolithus, octavum beryllus, nonum topazius, decimum chrysoprasus, undecimum hyacinthus, duodecimum amethystus* v. 19. et 20,

Denotantur varia et insignia Spiritus sancti charismata, quibus apostoli et omnes electi in vita aeterna erunt exornati. *Jaspis* gemma viridis et pellucida, ad aspectu grata et jucunda, quia et oculos confortans denotat *caritatem* Deo et hominibus gratam; *saphirus* coeliformem colorem habens, corpus vegetans ac radiis solaribus tactus ardentem ex se mittens fulgorem, significat *donum sapientiae*, quod angelicis mentibus pios comparat ac vires animae in Deo defigit; *chalcidonium* est pallidi coloris et fortissimae resistentiae, ita ut in eo quis sculperet queat, significat *donum intellectus*, quo ea, quae fidei sunt, in coelesti patria perfecte intelliguntur, interim quia ea, quae fidei sunt, nullus intellectus creatus plane et plene comprehendit, ideo donum intellectus quasi pallenti lapidi comparatur; *smaragdus* eximiae est viriditatis ac pulchritudinis, denotat *donum consilii*, quod in se decorum erga alios se diffundit; *smaragdus* resistit morbo comitiali, sic donum consilii contra peccati ruinam efficax est; *sardonius* denotat *donum fortitudinis*, dicitur enim illa gemma pudicum et humilem efficere; *sardius* rubei coloris timorem pellens et gaudium pariens *scientiae donum* **XX. 31** designat; *chrysolithus* aurei coloris et ardentes scintillas diffundere visa timoresque nocturnos depellens *pietatis donum* designat; *beryllus* eximiae claritatis gemma caeruleum colorem admixtum habens, faciens invictum in bello et mitem, est *donum timoris*; *topazius* gemma regibus carissima contra iram ac lunaticam passionem valens est *donum justitiae*; *chrysoprasus* viridis coloris et hinc inde quasi aureis guttulis distinctus, contra lepram valens est *donum prudentiae*; *hyacinthus* caerulei coloris et cum facie coeli mutatur, dat membris vigorem etc. est *virtus laetitia*; *amethystus* triformi ornatur colore, roseo, violaceo et purpureo, designat *castitatem*, quae est virginum, viduarum et conjugatarum. *Duodecim portae duodecim margaritae, et singulae portae erant ex singulis margaritis* v. 21. *Margaritae* candidae et pellucidae denotant candorem lucis aeternae, quo incolae hujus civitatis fulgebunt. Sed praestat in generali applicatione persistere, quod scilicet per pretiosas illas *gemmas, aurum, margaritas* etc. gloria vitae aeternae et copia coelestium bonorum nobis adumbretur, quam ad specialem cujusque gemmae explicationem descendere. Andreas Caesariensis in comm. Apoc. 21. cap. 66: *Cum una similitudine exacta coelestis illius civitatis venustas pleneque omnium bonorum ejusdem notitia tradi non possit, sed ad eam rem variis opus sit exemplis et similitudinibus, propterea civitatis illius plateas crystallo auroque mundo assimilat, quo hinc quidem ejus praestantiam colorisque elegantiam colligamus, inde vero ejus munditiam et claritatem, quae duo apud nos in unum convenire haud facile solent.* Potest etiam haec structura portarum accommodari ad ministerium evangelii, quod unioni pretioso comparatur Matth. 13, v. 46. ut enim per portam ingredimur civitatem, sic per ministerium evangelii in ecclesiam tum militautem, tum triumphantem introducimur. 8) *Templum. Non vidi in ea templum,*

Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus v. 22. In futuro seculo non opus erit materiali quodam templo, in quo instituantur conventus ecclesiastici, praedicetur verbum et administrentur sacramenta, quia sublatum erit ministerium ecclesiasticum, nullo amplius opus erit doctore externo, omnes electi erunt *θεοδιδασκτοι*, videbunt Deum a facie ad faciem, ac tradet Christus regnum Dei Patri, h. e. modum, quo ecclesiam in hac vita gubernavit, abolebit ac fidei succedet visio, spei fructio etc. Nec amplius locus erit visibilibus et externis signis, per quae Deus populo suo in Vetere Testamento sese manifestavit, per templum scilicet et arcam foederis, sed Deus coram intuendum se exhibebit.

24. Atque haec erit *structura* coelestis Hierosolymae. Quinam vero erunt illius *cives et incolae*, hoc jam 4. loco sequitur: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus* Apoc. 21, v. 3. Ergo 1) quod primum est, proponitur *civium illorum descriptio*, non solum *angeli* sed etiam *homines* erunt in illa civitate, in quibus et cum quibus Deus habitabit, nec transitorium aliquod, sed perpetuum et aeternum tabernaculum in eis sibi eriget. Num vero omnes omnino homines in eam introducentur? minime vero, *quia non intrabit in eam aliquid coinquinatum, aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae* 319. *Agni v. 27.* h. e. soli electi. In hac vita in externo militantis ecclesiae coetu sanctis mixti sunt hypocritae, sed in die iudicii fiet separatio, postquam soli electi per fidem libro vitae Agni inscripti coelestis Hierosolymae cives erunt. Iidem denotantur per *duodecim tribus Israël*, quorum nomina dicuntur portis inscripta v. 12. intelliguntur enim spirituales Israëlites, quos apostolus vocat *Israëlem Dei* Galat. 6, v. 16. *Judaeos in abscondito* Rom. 2, v. 29. *filios promissionis* Rom. 9, v. 8. *qui insistent vestigiis fidei Abrahae*, sicque spirituales ejus redduntur filii Rom. 4, v. 12. Gentiles siquidem ab ingressu hujus civitatis non esse exclusos patet ex v. 24: *Ambulabunt gentes, quae servatae fuerunt in lumine ejus, et reges terrae afferent gloriam suam et honorem suum in illam*, h. e. qui ex gentibus ad verum Deum Israëlitis conversi Christum Salvatorem fide amplexi sunt, illi coelestem Hierosolymam una cum piis Israëlitis ingredientur. Quod vero *reges terrae gloriam suam in eam dicuntur allaturi*, non habet hunc sensum, quod coelestis Hierosolymae gloria futura sit mundana, terrena, transitoria, qualis est regum hujus seculi, illud enim conditioni ac statui regni coelestis prorsus repugnat, sed symbolice significatur, quod in ea sit omnium bonorum copia et abundantia, ac si in eam omnes reges terrae omnes suos thesauros contulissent. Significatur etiam, pios reges et magistratus, qui Christo nomen dederunt et ecclesiae militantis pomoeria dilatare studuerunt collatis eam in rem bonis regnorum suorum, in coelesti gloria prae reliquis fulsuros etc. Describuntur insuper coelestis Hierosolymae incolae hoc

modo, quod *vicerint* v. 7. h. e. quod in hac vita tentationibus diaboli, concupiscentiis carnis, vanitatibus mundi etc. spiritus robore restiterint, quod *pro fide semel tradita fortiter decertarint* Jud. v. 3. nec ullis vel prosperis, vel adversis a Christo se abduci passi fuerint etc. Item *quod fecerint mandata Christi* Apoc. 22, v. 14. hoc est, quod in Christum crediderint et fidem per dilectionem exseruerint 1. Joh. 3, v. 23. Quid vero fiet de reliquis, qui ab ingressu coelestis Hierosolymae excludentur? cap. 21, v. 8: *Timidis et incredulis et execratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatriis et omnibus mendacibus pars illorum erit in igne et sulfure, quod est mors secunda.* cap. 22, v. 15: *Foris canes et venefici et impudici et homicidae et idolis servientes et omnis qui amat et facit mendacium.* 2) *Civium status et conditio.* Ea vero erit felicissima, laetissima et pacatissima. *Deus cum illis habitabit, erunt populus Dei* cap. 21, v. 3. ab illo honorem, gloriam, laetitiam, protectionem et omnia, quae excogitari vel desiderari possunt bona, percipient, *absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum* v. 4. non quod lacrymas emissuri sint, quia statim additur, *mors ultra non erit, nec luctus nec clamor nec dolor erit ultra*, h. e. nihil quidquam erit, quod eis molestiam creare vel dolorem in illis excitare possit, sed quod largissima et uberrima consolatione perfundendi sint pro omnibus, quae in hac vita sustinuerunt, adversis ab illo, qui dicit, *prima abierunt* v. 4. *ecce ego nova facio omnia* v. 5. *novum* scilicet *coelum, novam terram* v. 1. novum regnum, nova gaudia, novum statum etc. *Qui vicerit, possidebit illa omnia, et ero illi Deus, et erit mihi filius* v. 7. Ergo beati introducentur in plenissimam coelestium bonorum possessionem, erunt dilecti Dei filii et heredes omnium. *Portae civitatis, in quam recipientur, non claudentur per diem, nox enim non erit illic* v. 25. nihil periculi a quoquam hostium erit metuendum, ideo portae semper erunt apertae, erit etiam una dies perpetua omnes tenebras et omnem dierum ac noctium vicissitudinem excludens, *quia Deus ipse*, qui est lux indeficiens et aeterna, *eam illuminabit. Omne maledictum non erit amplius* cap. 22, v. 3. hoc est nullus in illa civitate habitabit, qui sit Deo exosus et ipsius ore maledictus, sed omnes erunt dilecti filii, nihil quidquam in ea erit, quod Deus abominetur. *Thronus Dei et Agni in illa erit* versu eodem, hoc est Deus et Christus regnabunt in ea in aeternum, cujus cives et incolae, Christi vero subditi erunt beati, in quibus Deus suum habebit thronum, suum domicilium, suum habitaculum perpetuum. *Nomen ejus erit in frontibus eorum* v. 4. h. e. omnibus notum et manifestum fiet, quod sint Dei filii, Christi fratres et coheredes, Spiritus sancti templa, *nunc filii Dei sumus, sed nondum apparuit, quid futuri simus* etc. 1. Johan. 3, v. 2. In Vetere Testamento laminae sacerdotis inscriptum erat *Sanctitas Domini*; in vita aeterna omnes erunt Dei sacerdotes nomen et gloriam ejus in frontibus suis portantes. *Nox ultra non erit, et non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Do-*

minus Deus illuminat illos v. 5. depulsis ignorantiae, erroris, peccatorum et calamitatum tenebris luce perfectae *θεογνωσίας*, iustitiae ac laetitiae perfruuntur in aeternum. *Lumen lucernae* est doctrina Veteris Testamenti, *lumen solis* est doctrina Novi Testamenti, illa non amplius per ministerium verbi in vita aeterna tradetur, sed *lumini gratiae* succedet *lumen gloriae*, lumini fidei succedet lumen visionis. 3) *Civium actiones. Servient Deo et Agno* Apoc. 22, v. 3. cultum perfectissimum et purissimum Deo praestabunt, aeternis laudum encomiis eum glorificabunt et ad nutum voluntatis divinae omnes actiones suas conformabunt. *Videbunt faciem ejus* v. 4. non amplius per speculum in aenigmate, *sed a facie ad faciem* eum intuebuntur 1. Cor. 13, v. 12. perfecte eum cognoscent, ex qua cognitione perfectus Dei amor oriatur. *Regnabunt in secula seculorum* v. 5. erunt victores mortis, diaboli, inferni et omnium hostium, fruuntur plenissima ac pacatissima libertate, erunt reges in novo coelo ac nova terra etc. 4) *Civium cibus ac potus. Satiati dabo de fonte aquae vivae gratis* Apoc. 21, v. 6. hic fons aquae vivae est ipse Deus fons omnis boni, omnis laetitiae, omnis consolationis, *qui potabit electos torrente voluptatis* Psalm. 36, v. 9. ex hoc fonte qui bibit, *non sitit in aeternum* Johan. 4, v. 14. Hic est ille fons, ex quo promanat fluvius coelestis, de quo Apoc. 22, v. 1. sequitur: *Et ostendit mihi fluvium purum aquae vivae, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni in medio plateae ejus.* Fluvius ille purus est symbolum Spiritus sancti, qui a Patre et Filio procedit Johan. 7, v. 38. qui uberis suis donis velut flumine quodam coelestem Hierosolymam irrigabit et exhilarabit, *hi sunt rivuli fluminis, qui laetificant civitatem Dei, sanctas habitationes Altissimi* Psalm. 46, v. 5. qui largissimum flumen consolationis et omnium bonorum copiam secum deferunt Ezech. 47, v. 1. *Et ex utraque parte fluminis lignum vitae afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium* Apoc. 22, v. 2. Quemadmodum in paradiso terrestri constituta erat *arbor vitae* vegetas hominis vires conservare potens; sic in paradiso coelesti erit lignum vitae diversos bonorum et gaudiorum fructus afferens. Lignum illud vitae Christus est, a quo promanant universa, quae ad plenam et perfectam electorum felicitatem pertinent. *Ibi electi de puro sapientiae fonte bibent et de puro caritatis lacte vivent. Duodecim fructus*, quos lignum vitae singulis duodecim mensibus novos profert, hi sunt: *Sanitas absque infirmitate, juvenus sine senectute, satietas sine fastidio, libertas sine servitute, pulchritudo absque deformitate, impassibilitas sine dolore, abundantia sine indigentia, pax sine perturbatione, securitas absque timore, cognitio absque ignorantia, gloria sine ignominia, gaudium sine tristitia*, Bonaventura in diaet. salut. tit. 10. cap. 4. Fructus illi veram et aeternam animae ac corporis sanitatem afferent ac singulis mensibus renovabuntur, quia coelestium bonorum nulla unquam satietas aut

fastidium electos capiet, sed omnia erunt illis quasi subinde nova et proinde singulariter grata. Aderit in coelesti paradiso *arbor vitae*, sed non erit *arbor scientiae boni et mali*, quia electi in bono erunt confirmati, ut non possint amplius peccare ac perceptis bonis excidere, ideo etiam mors non erit amplius nec *culpa* nec *miseria* nec *natura*.

25. 2. Typi *secundarii* ac parabolae minus principales sunt complures. 1) *Coeli et terrae creatio.* Coelestis Hierosolyma vocatur *coelum novum ac terra nova* Esa. 65, v. 17. cap. 66, v. 22. 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. quia coelum illud, quod intuemur, ac terra, cui insistimus, praeludium aliquod futurae gloriae ac aeternorum bonorum nobis exhibet. Coelum lucem nobis praestat, terrae fructibus alimur; sic in novo coelo ac nova terra lux et cibus electis abunde suppetet. Coeli ac terrae officio nihil pulchrius, unde Graeci illud vocant *κόσμος* ab ornatu; sed longe pulchrius ac praestabilius erit novum illud coelum ac nova terra. *Sicut coelum et terra initio quasi rudia corpora fuerunt, priusquam lux esset addita; ita pii illam imaginem rudem in se habent, quam Deus perficiet in novissimo die in iis, qui verbo crediderunt*, Lutherus in enarr. cap. 1. Gen. Coelum et terra testantur de divina omnipotentia, sapientia, bonitate, majestate etc. at longe clarius et luculentius testimonium de ea feret novum coelum et nova terra, quam exspectamus. 2) *Septenarii numeri perfectio.* In descriptione septimae diei hexaëmeri creationis, in qua Deus dicitur *requiescisse* Gen. 2, v. 2. non fit mentio vesperae; sic post sex mundi millenarios dies vitae aeternae sine fine durabit, *quia nox ultra non erit* Apoc. 22, v. 5. Enoch patriarcha septimus non moritur, sicut reliqui priores, sed anima et corpore vivus in coelum transfertur Gen. 5, v. 22. epist. Jud. v. 14. sic per sex millenarios in mundo mors dominabitur, sed septimo millenario appropinquante devicta erit mors, et electi, anima et corpore glorificati, in vita aeterna *semper cum Domino erunt* 1. Thess. 4, v. 17. Septimo die concidunt Hierichuntis moenia Jos. 6, v. 15. sic septimo millenario mundi corruet aedificium. Septimus quisque annus erat annus quietis in populo Israëlitico et post septies septem annos sequebatur *jubilacus* Levit. 25. septimo mense celebrabant Israëlitae *festum tabernaculorum et propitiationis* Levit. 16, v. 29. sex hydriae positae erant, in quibus aqua commutabatur in vinum Joh. 2, v. 6. hora septima sanabatur filius reguli Joh. 4, v. 52. haec et similia pii veteres applicant ad vitam aeternam, in **XX. 323** qua post exactos sex millenarios mundi sequetur aeterna quies, perfecta sanitas, festum jubilationis, vinum laetitiae et consolationis etc. 3) *Sabbatum.* Gen. 2, v. 2: *Deus requiescit die septimo et benedixit diei septimo et sanctificavit illum.* Fuit illud sabbatum typus aeterni illius sabbati in coelis, in quo electi anima et corpore a peccatis, calamitatibus et miseriis hujus vitae requiescent, Deus in illis et ipsi in Deo requiescent. Esa. 66, v. 23: *Erit sabbatum ex sabbato.* Hebr. 4, v. 6: *Superest, introire quos-*

dam in requiem; v. 9. proinde relinquatur sabbatismus populo Dei. In sabbato non inveniabant Israëlitae manna; sic in vita aeterna cessabit ministerium verbi. Origenes homil. 23. in Num.: *Ultra hunc mundum est veri sabbati observatio.* Chrysostomus homil. 6. in epist. ad Hebr. dicit, tres esse quietes, *unam sabbati*, in qua Deus quievit ab operibus suis; *secundam Palaestinae*, in quam ingressi Judaei erant, quieturi a multa afflictione et laboribus; *tertiam, quae vere est quies*, nempe regnum coelorum, quam assecuti vere quiescunt a laboribus et afflictionibus. Hesychius lib. 6. in Lev. c. 19: *Docere Judaeos de intelligibili requie et fine mundi volens, quia illo tempore impossibile est cibum conquirere vel operari, nec circa corporale aliquid occupari, talia cis dicere Moysen praecipit: Sabbata hodie Domino, non invenietis illud in agro. Non sabbatum sed sabbata, quia intelligibilis requies non ab uno quodam, sed ab omnibus carnalibus vacationem alienationemque possidet.* Radulphus Flaviacensis lib. 16. in Levit. cap. 1: *Triplex est sabbati figura, nam in praesenti vita dupliciter observatur, in futuro autem sabbatum sabbatorum Deo promittente speratur. Erit enim tunc, ut Esaias testatur, mensis ex mense, sabbatum ex sabbato. In mense siquidem fiet dierum collectio, dies autem virtus intelligitur, sicut et peccatum nox. Quantumcunque ergo justus, dum hic vivit, virtutibus abundet, illi tamen virtutum plenitudini non valet aequari, cum replebitur in bonis domus Dei, quia mensis illic erit ex mense, id est a mensium ceterorum exceptus numero et omnem vitae praesentis transcendens profectum sanctitatis perfectio. Erit et sabbatum ex sabbato, quia sanctorum quies hic inchoatur, illic vero qualibet ex parte perficitur.* 4) *Paradisus.* Hortum paradisiacum, qui homini ante lapsum praebuit domicilium, fuisse typum vitae aeternae colligitur ex appellatione paradisi eidem attributa Luc. 23, v. 43. 2. Cor. 12, v. 4. Apoc. 2, v. 7. Paradisus erat omnis pulchritudinis, omnis laetitiae et voluptatis promtuarium universae sensibilis venustatis intelligentiam excedens Damascenus lib. 2. orth. fid. cap. 11. sed paradisus coelestis erit longe pulchrior, in illo enim liberi erimus a peccato, securi a morte, nulla creatura nobis nocebit, sed ex omnibus summam percipiemus voluptatem, familiariter cum Deo et angelis colloquemur, edemus *de ligno vitae*, bibemus *de fluvio aquae vivae*, *splendido tanquam crystallo, procedente de sede Dei et Agni* Apoc. 2, v. 7. cap. 22, v. 1. etc. Quorum omnium typus in terrestri paradiso primis parentibus fuit propositus. Voluit enim Deus, ut in terris esset aliquod corporeum et adspectabile, quod incomparabilem paradisi coelestis pulchritudinem homini adumbraret. Sed cum homo per peccatum in se ipso destrueret paradisum animae internum, Deus a terreno et coelesti paradiso ipsum expulit, a quo etiam aeternum fuisset exclusus, nisi per sanguinem Christi aperta fuisset porta coelestis paradisi, per quam latronem in cruce immittit. 5) *Arbor vitae in paradiso* Genes. 2, v. 9. Per eam symbolice

significatam fuisse beatam et immortalem in coelo vitam, quam Deus Adamo promiserat, si praeceptis ejus obsequens mansisset, colligitur ex Prov. 3, v. 18. Apoc. 2, v. 7. et cap. 22, v. 2. quinimo fuit lignum illud vitae non modo symbolum, sed etiam pignus et arrha vitae aeternae, cujus intuitu primi homines confirmabantur, se aeternae beatitudinis fore participes, si in sancta erga Deum obedientia perstiterint. Confer dicta superius §. 14. 6) *Arca Noae* quiescens in montibus Ararat Gen. 8, v. 4. Gregorius in epistol.: *Arca cessante diluvio in monte quievit, quia vitae hujus corruptione cessante cum malorum operum fructus transierint, in coelesti patria ecclesia velut in celso monte requiescet.* 7) *Tabernaculum.* Illud fuisse vitae aeternae typum, colligitur ex Psalm. 84, v. 1. Luc. 16, v. 9. Psalm. 15, v. 1. Apoc. 21, v. 3. Tabernaculum Mosaicum propter *pelles hyacinthinās* ipsum cooperientes coelum e longinquo adspicientibus repraesentabat, ut auctor est Josephus lib. 3. antiquit. cap. 7. jure igitur optimo coelestis gloriae symbolum censetur, quod ipsum ostendit sacra suppellex tabernaculi. 1) *Per arcam foederis* denotatur sacrosancta Trinitas, cujus beata visio electis in vita aeterna continget. In arca erant *tabulae legis, urna aurea cum manna et baculus froundens Aaronis*; in coelo Deus Pater, qui nos sanctissimis suis legibus gubernat; Filius, qui est panis vitae, verum et coeleste manna, quod *de coelo descendit et dat vitam mundo* Joh. 6, v. 33. quo electi in aeternum satiabuntur Apoc. 2, v. 17; Spiritus sanctus, qui perpetuis et aeternum virentibus charismatibus nos replebit et in hac vita per ministerium evangelii nos ducit. *Caritas ibi erit lex, Filius Dei erit rex, modus aeternitas.* 2) *Per propitiatorium* exprimitur Christi Salvatoris bonitas, qui gratiam Dei et vitam aeternam nobis promeritus est Rom. 3, v. 25. Ex propitiatorio Deus responsa dabat; sic in vita aeterna familiarissime cum Deo loquemur. 3) *Per Cherubin* significatur beatissima sanctorum angelorum societas, erimus enim *ἰσάγγελοι* Matth. 22, v. 30. ac unum cum illis constituentes chorum aeternis laudum praeconiis Deum concelebrabimus. 4) *Per altare* denotatur devotionis sanctitas, erimus enim *sacerdotes Dei* Apoc. 1, v. 6. *offerentes quotidie fructum labiorum nostrorum, hostiam scilicet laudis* Hebr. 13, v. 15. In sanctum sanctorum solus summus sacerdos ingredi poterat, sed Christus per passionem suam in coeli sanctuarium ingressus Hebr. 10, v. 19. hanc gratiam et gloriam nobis promeruit, ut in vitae aeternae adyta pateat nobis aditus. 5) *Per candellabrum* denotatur beatae visionis claritas 1. Cor. 13, v. 12, *claritas Domini illuminabit coelestem Hierosolimam, et lucerna ejus erit Agnus* Apoc. 21, v. 23. Triplex visio exhilarabit electos: *corporalis*, qua Christi humanitatem; *spiritualis*, qua angelorum subtilitatem; *intellectualis*, qua superbenedictam Trinitatem videbunt. 6) *Per mensam* intelligitur beatae fruitionis satietas, *quia edent de fructibus ligni vitae*, qui singulis mensibus renovabuntur Apoc. 22, v. 2. 7) Denique per *ligna siccim* imputribilia,

ex quibus tabernaculi supellex erat fabrefacta, denotatur in omnibus bonis indeficiens aeternitas, quod beatorum gloria corruptionis omnis expers, adeoque in eodem semper statu in omnem aeternitatem firmissima sit mansura. Septima enim illa dies nec vesperam, nec noctem habebit Apoc. 22, v. 5. Procopius in comm. cap. 5. Genes.: *Interius tabernaculum dicit locum, qui supra coelum vel firmamentum frequentatur. Pontificem summum vel primum nominat Christum, quod hic primus in hoc ascenderit et nobis primam istam habitationem aperuerit* etc. Quidam tamen per tabernaculum utpote portatile ac de loco in locum translatum malunt intelligere *ecclesiam militantem*, quae in hac vita est ambulatoria, nulli certo loco affixa; per templum vero Hierosolymitanum utpote fixum *ecclesiam triumphantem*, quae in vita aeterna erit immobilis et perpetua. Multa significabant *ecclesiam militantem* et *triumphantem*, *desertum* et *terra promissionis*, *tabernaculum in deserto laboris* et *templum in loco pacis, sanctum et sancta sanctorum, altare holocausti et thymiamatos* etc. sed nulla cum absurditate conjunctum, si unus idemque typus diversimode applicetur ac proinde tabernaculum et militantis et triumphantis ecclesiae figura statuatur, praesertim quia pii ex ecclesia militante transferuntur in triumphantem, sicut vasa sacra ex tabernaculo olim transferebantur in templum Hierosolymitanum. 8) Exod. 15. Israëlitae post aquarum amaritudinem perveniunt ad *Helim*, ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta palmae. Hoc Ambrosius accommodat ad statum piorum, praesertim martyrum in futura vita, sic enim scribit serm. 24: *Est palma martyribus suavis ad cibum, umbrosa ad requiem, honorabilis ad triumphum, semper virens, semper vestita foliis, semper parata victoriae, atque ideo non marcescit palma, quia non marcescit martyr victoria, juxta illud, Justus ut palma florebit.* 9) *Manna*. Apoc. 2, v. 17: *Vincenti dabo manna absconditum.* Manna significat donum praeparatum, sic regnum coelorum paratum est electis ab aeterno ut gratuitum donum Matth. 25, v. 34; manna coelitus depluebat, vita aeterna est donum coeleste et supernaturale; manna erat saporis mellei dulcissimi, at quid vita aeterna suavius ac dulcius excogitari potest? Sicut gomor cum manna in tabernaculo asservabatur Exod. 16, 32. Hebr. 9, v. 4. sic aeternae vitae bona piis in coelo asservantur 1. Petr. 1, v. 4. Qui in septimanae sextiduo non collegerat manna, in septimo nihil inveniebat; sic in hac vita per fidem in Christum aeternae vitae hereditas acquirenda, qua in parte qui negligens exstiterit, in die iudicii nihil gratiae ac vitae inveniet. 10) *Annus jubilaeus*. Is celebrabatur in fine septem hebdomadarum annorum, h. e. post exactos septies septem quietis annos; sic vitae aeternae festivitas plene inchoabitur in fine mundi, qui per septenarium dierum et aetatum decursum continue defluit. In beato illo jubilaeo omnia naturae humanae debita, timor, languor, mors etc. erunt soluta, servitus corruptionis dimissa, hereditas gloriae, quae per Adamum vendita,

plenarie restituetur, erit etiam summa jubilatio et gratiarum actio, quia sequetur ἀποκατάστασις πάντων Actor. 3, v. 21. 11) *Moses ore ad os loquitur cum Deo nec per aenigmata et figuras Dominum videt* Num. 12, v. 8. *ostendit ipsi Deus gloriam suam* Exod. 33, v. 18. *loquitur cum ipso facie ad faciem, sicut homo solet loqui ad amicum suum* v. 11. *in monte cum Domino conversatus per quadraginta dies et quadraginta noctes panem non comedit et aquam non bibit* Exod. 34, v. 28. *ac splenduit cutis faciei ejus ex consortio sermonis Domini* v. 29. Talis gloria ac felicitas omnibus electis in vita aeterna obtinget, videbunt Deum a facie ad faciem, familiariter cum illo colloquantur, non indigebunt cibo ac potu terreno, corpora ipsorum fulgebunt instar radiorum solis etc. 12) *Terra Canaan*. Fuit haec patribus promissa et gratuita Dei benignitate Israëlitis distributa, quod tribus distinctis vicibus inculcatur Deut. 9, v. 4. 5. et 7. ^{XX. 32} sic vita aeterna piis promissa est gratuitum divinae misericordiae donum. Terra Canaan bello ab Israëlitis erat occupanda; sic pugnanti et vincenti dabitur coelestium bonorum possessio Apoc. 21, v. 7. Terra Canaan sorte instar cujusdam hereditatis inter Israëlitas fuit distributa; sic verbum *κληρονομήειν* de vitae aeternae distributione in Scripturis frequentissime usurpatum, ex sortibus in terrae Canaan divisione usitatis deductum et ad vitae aeternae hereditatem denotandam est translatum. Terra Canaan *fluebat lacte et melle* Jos. 5, v. 6. sic vita aeterna abundabit omnium bonorum copia. *Ascendent filii Israël armati in terram promissionis*, sed postquam eam ingressi erant, arma deposuerunt oblitimoris et rumoris bellici, *habitabat quisque sub vite et ficu sua confidenter*; sic in vita aeterna erit perfecta tranquillitas et aeterna securitas. 13) *Jobo septuplo majora omnia a Deo restituebantur* Job. 42, v. 11. sic in vita aeterna recipiemus millies meliora et praestantiora bona illis, quae propter Christum in hac vita amisimus Matth. 19, v. 29. 14) *Templum Salomonis*. 1. Reg. 6, v. 7: *Cum domus aedificaretur, de lapidibus perfectis allatis aedificata est, et malleus et securis et omne ferramentum non sunt audita in domo, cum aedificaretur*; sic in coelesti Hierosolyma, in qua Christus aedificat templum suum, vox securis vel mallei non auditur, h. e. nec poena nec tribulatio sentitur, nec vox doloris auditur, quia lapides h. e. sancti, qui sunt materia hujus templi 1. Petr. 2, v. 5. prius in hoc mundo per tribulationes praeparantur ac dolantur. Templum non erat amplius mobile ac portabile sicut tabernaculum; sic ecclesia triumphans non amplius erit mutabilis et ambulatoria, sicut militans in terris, sed stabilis et fixa. Templum Hierosolymitanum exstructum fuit a Salomone; sic Christus *coelestis Salomon* Matth. 12, v. 42. parat nobis in coelo locum Job. 14, v. 3. 15) Per *Reginam austri*, quae venit ad Salomonem, ut audiret sapientiam ejus 1. Reg. 10, v. 1. 2. Paral. 9, v. 1. Matth. 12, v. 42. Luc. 11, v. 31. significatur anima, quae ad Christum in Hiero-

solyam coelestem cum multorum angelorum comitatu ingreditur. Illa miratur regis Christi sapientiam, ministrorum, h. e. sanctorum et angelorum, ordinem, ciborum, h. e. aeternae refectiois, plenitudinem, vestium, h. e. corporum, glorificationem, pulchritudinem, domus, h. e. coeli, magnitudinem, sacrificiorum, h. e. divinarum laudum, multitudinem, quae admiratur et significat, se non potuisse credere, quod coram intuetur. Quid est sapientia Salomonis ad Christi sapientiam comparata? quid ordo ministrorum comparatus cum novem ordinibus angelorum? quid cibi terreni collati ad manna coeleste? quid vestes corruptibiles aestimatae ad stolas incorruptibilitatis? 16) *Elias* curru igneo in coelum vehitur 2. Reg. 2, v. 11. sic piorum animae ab angelis in paradysum coelestem portantur Luc. 16, v. 22. ab angelis, inquam, qui sunt *spiritus illi administratorii*, de quibus Psalm. 104, v. 4: *Facis angelos tuos spiritus et ministros tuos ignem fulgentem*. Pallium *Elias* relinquit in terris; sic corpora piorum, quae fuerunt velut animae indumenta, relinquuntur in terra, sed in die novissimo ex pulvere terrae iterum suscitabuntur et in coelestis gloriae consortium introducentur. *Elias* relinquebat pallium suum, quia in coelo nullo indigebat vestimento; sic in vita aeterna nullis indigebimus vestibus, *quia immortalitate crimus vestiti* Fulgentius de fid. ad Monim. cap. 34. *Elias* ambulans ad montem Dei Horeb per quadraginta dies sustentabatur sine cibo corporali 1. Reg. 19, v. 8. sic visio Dei in vita aeterna corpus et animam nostram satiabit, ut nullis opus sit cibis terrenis ac transitoriis. 17) *Ahasveri magnificum ac regium convivium* Eath. 1, v. 4. et seqq. descriptum vitae aeternae gaudia utcumque adumbrare, colligitur ex verbis Christi Luc. 22, v. 29: *Dispono vobis regnum*, v. 30. *ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedetis super thronos duodecim* etc. 18) *Visionem Ezechieli* cap. 1. et 10. oblatam specimen aliquod vitae aeternae exhibere, colligitur ex Apoc. 4, v. 8. Cum prophetae cap. 1, v. 10. monstrata fuissent quadriformia animalia, quorum singula quatuor facies habebant, *leonis, hominis, bovis et aquilae*; cap. 10, v. 14. ubi eadem visio repetitur, pro facie bovis facies *cherub* apparuit, sicque facies bovis in faciem *cherub* conversa fuit, sanctorum enim facies in hac vita mortali est facies bovis in area laborantis et sudantis, quae tamen postea in faciem *cherub* pulcherrimam commutabitur, abstersis scilicet lacrymis, deterso pulvere ac mortalitate in gloriam immortalitatis commutata.

26. In Novo Testamento regni coelestis gloria per *convivium, nuptias, sessionem in thronis regalibus* etc. exprimitur, de quibus symbolicis ac parabolicis descriptionibus inferius agemus, quando formam vitae aeternae utcumque delineabimus. Hoc loco notamus, 1. statum vitae aeternae Luc. 21, v. 30. conferri cum *aestate*. Tempus praesentis vitae convenit cum hieme, in quo dies breves et omnia tristia, sed tempore veris, quod est aetas inchoata, dies protenduntur, omnia sunt laeta et amoenae, ac quae

in hieme erant emortuae, vicissim reviviscunt; sic in vere vitae aeternae *ossa nostra germinabunt instar graminis*, totius naturae renovatio succedet, aderit volucrum intellectualium cautus, frondebit et fructus afferet lignum vitae etc. Tunc implebitur quod praedictum Cant. 2, v. 10: *Surge, propera amica mea, formosa mea et veni*, v. 11. *jam enim hiems transit, imber abiit et recessit*, v. 12. *flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit, vox turturis audita est in terra nostra*, v. 13. *ficus protulit grossos suos, vineae florentes dederunt odorem suum*. 2. Servis fidelibus et prudentibus talem permissionem esse factam, quod *super omnia bona domini sint constituendi* Matth. 24, v. 47. Luc. 12, v. 44. quod *dominus in suo a nuptiis rediit*, quem vigilanter ejusmodi servi expectant, *sese sit praecincturus ac ipsis mensae assidentibus ministraturus* Luc. 12, v. 37. quod *constituendi sint super multa et in gaudium Domini sui introducendi* Matth. 25 v. 21. 23. quae omnia coelestem et aeternam ipsorum felicitatem *παραβολικῶς καὶ μυστικῶς* exprimunt. 3. Luc. 24, v. 31. *Christus manifestat se discipulis in Emmaus, cum distribueret illis panem*; sic in coelestis paradisi hospitio Christum plene cognoscemus, quando panem aeternae satietatis nobis distribuet. 4. Suavissima ac familiarissima illa conversatio, qua Christus post suam resurrectionem usque ad tempus *ἀναλήψεως* cum discipulis usus est *συναλιζόμενος* Act. 1, v. 4. *manducans et bibens cum ipsis* Act. 10, v. 41. typum exhibet vitae aeternae, in qua Christum videbimus, Christum docentem audiemus, cum Christo in mensa ipsius accumbemus, Christo in omnem aeternitatem associabimur. Neque enim modo nobis aderit, modo aberit, nec a nobis assumetur Act. 1, v. 11. sed erit nobiscum in aeternum, *et nos semper cum ipso erimus* 1. Thess. 4, v. 17. Christus per quadraginta illos dies *loquebatur discipulis suis de regno Dei* Act. 1, v. 3. cujus phraseos sensum et emphasis in harm. de resurr. c. ult. expendimus; sed in vita aeterna omnes veri discipuli Christi possidebunt regnum Dei Matth. 25, v. 34.

27. 5. In Apocalypsi praeter hieroglyphicam coelestis Hierosolymae picturam superius qualitercunque expositam exstant ejusmodi typicae ac parabolicae descriptiones aeternae felicitatis complures. Apoc. 2, v. 7: *Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei* (dabo illi vitam aeternam, cujus symbolum et sacramentum, pignus et arrha fuit arbor vitae in paradiso, ut ostendimus superius). v. 10. *Dabo tibi coronam vitae* (utpote victori). v. 11. *Qui vicerit, non laedetur a morte secunda* (liber erit ab aeterna damnatione). v. 17. *Vincenti dabo manna absconditum* (consortem eum faciam coelestium bonorum, quae piis in coelo asservantur, quorum typus fuit manna Israëlitis in deserto datum, ut paulo ante vidimus) *et dabo illi calculum candidum* (absolvam eum a morte et damnatione, quia calculus albus fuit olim symbolum sententiae absolutoriae, sicut contra niger damnatoriae. Ovidius lib. 15. metamorph.:

*Mos erat antiquis, niveis atrisque lapillis,
His damnare reos, illis absolvere culpa)*

et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit (nomen novum illud est, ut dicitur filius Dei, frater et coheres Christi 1. Joh. 3, v. 2. quod nomen dicitur scriptum super calculum candidum, quia Christus electos non solum a damnatione absolvit, sed etiam coelesti honore et gloria illos coronabit. Nemo illud scit, nisi qui accipit, quia Dominus novit, qui sunt sui, ac vera fides et interior Spiritus sancti inhabitatio non sunt aliorum hominum oculis in hac vita obvia. Aretas Caesariensis in comm. h. l.: *Manna tropice panis est vitae. qui propter nos de coelo descendit, tametsi bona universa futura designentur perinde ac coelitus et ipsa devolantia, ubi etiam superna illa est Jerusalem. Vincēti diabolum se etiam calculum candidum donaturum, h. e. gloria illustratum fulgentemque, pollicetur. Posuit autem h. l. calculum candidum, quod is apud eos, qui in theatris ac stadiis luctabantur, familiaris esset ac notus et vincentibus traderetur. Nomen vero novum hoc est, quod in praesenti vita ignoratur. Hoc autem nomen sancti hereditate assequuntur.*) v. 26. *Qui vicerit, dabo illi potestatem super gentes, v. 27. et reget eas in virga ferrea, tanquam vasa figuli confringentur, sicut et ego accēpi a Patre meo* (participem illum faciam victoriae meae ab hostibus reportatae Matth. 19, v. 28. Luc. 22, v. 29. 1. Cor. 6, v. 3. Ephes. 2, v. 6. Apoc. 3, v. 21. Lyranus in h. l.: *Dabo illi potestatem super gentes in finali iudicio, in quo sancti iudicabunt cum Christo, et sic habent potestatem super gentes iudicandas. Et reget illas virga ferrea, h. e. inflexibili justitia, et tanquam vasa figuli confringentur, quia tunc peccatores in infernum praecipitabuntur, v. 28. et dabo illi stellam matutinam* (ea est symbolum perfectae θεωρωσας et claritatis, qua animae et corpora piorum induentur in vita aeterna Dan. 12, v. 3. 1. Cor. 15, v. 41.). Apoc. 3, v. 4: *Ambulant mecum in albis. v. 5. Qui vicerit, vestietur vestimentis albis* (quae sunt symbolum victoriae, innocentiae, gloriae ac laetitiae, quin et dignitatis regiae) *et non delebo nomen ejus de libro vitae et confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis meis* (certo consequetur salutem eademque nunquam excidet). v. 12. *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei* (erit perpetuus heres aeternorum honorum nec ullum ἐκπτώσεως ipsi iminebit periculum, quia columna est symbolum immobilitatis in statu gloriae coelestis, unde explicationis causa subjungitur) *et foras non egredietur amplius et scribam super eum nomen Dei mei* (in columnis regum ac principum nomina eorum inscribi solent; ita quoque Dei nomen super columnas illas coelestes scribitur, quia pii in hac vita per gratiam adoptionis, in futura per beatificam visionem sunt et dicuntur Dei filii, ac nomen illud dicitur scribi super eos, quia quod supra naturam est, non in illis, sed super illos scribi dicitur) *et nomen civitatis Dei mei novae*

Hierusalem, quae descendit de coelo a Deo meo, et nomen meum novum (electi erunt et dicentur cives coelestis Hierosolymae, ac omnibus manifestum fiet, columnas illas in coelo a Christo per passionem et mortem, qua nomen illud novum consecutus est, tanquam in victoriae suae monumentum fuisse erectas illique omnium sanctorum gloriam unice ferendam esse acceptam). v. 21. *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici et sedi cum Patre meo in throno ejus* (collocabo ipsum in throno gloriae, sicut et ego per passionem intravi in gloriam meam; regnabit mecum in coelo 2. Timoth. 2, v. 12. Apoc. 2, v. 26. sicut et ego per crucem intravi in regnum; ubi tamen notandum, *thronum Patris*, in quem Christus evectus est, distingui a *throno Christi*, in quem sancti collocabuntur). Apoc. 4, v. 4. *electi apparent circumamicti vestimentis albis* (quorum significationem paulo superius exposuimus) *et in capitibus eorum coronae aureae* (in signum victoriae a diabolo, peccato, morte, inferno, mundo et omnibus hostibus reportatae, ut et dignitatis regiae a Christo sibi collatae). Apoc. 7, v. 15: *Sunt ante thronum Dei et serviunt ei die et nocte in templo ejus* (sunt enim ἱεράγγελοι ac sacerdotes coelestes), *et qui sedet in throno, habitabit super illos* (σκηνώσει, obumbrabit eos, h. e. veluti umbraculo quodam eos proteget contra quaevis mala et adversa; Apoc. 22, v. 3: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt; ergo σκηνώσει ἐπ' αὐτούς καὶ σκηνώσει μετ' αὐτῶν*). v. 16. *Non esurient neque sitient amplius, nec cadet super illos sol nec ullus aestus* (liberi erunt ab omnibus molestiis, ab omni indigentia, ab omni tentatione ac persecutione 1. Petr. 4, v. 12). v. 17. *quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad fontes vitae aquarum* (ἐπὶ ζωσας πηγὰς ὑδάτων, ad viventes fontes, h. e. satiabit, potabit et inebriabit eos coelestium bonorum abundantia), *et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum* (consolabitur eos, sicut mater consolatur filios Esa. 25, v. 8. cap. 66, v. 13. replebuntur coelesti lactitia etc.). Proponitur igitur in hac visione apocalyptica: 1. *beatorum multitudo et varietas*. Multitudo quidem v. 9: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat; varietas vero, quando subjungitur ibidem ex omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis*. Utraque ad pulchritudinem et excellentiam coelestis illius patriae augendam plurimum facit. 2. *Beatorum concordia et pacata tranquillitas*. Mirum sane, coelestis Hierosolymae cives tanta multitudine ac varietate esse illustres, sed longe mirabilius, in tanta multitudine ac varietate pacatissimam inveniri concordiam, quae a Johanne insinuatur, quando *ante thronum in conspectu Agni stetitisse dicuntur*. 3. *Gloriae coelestis stabilitas ac firmitas*. Dicuntur enim beati stare ante thronum et in conspectu Agni, tum quia gratia apud Deum et Agnum fruuntur et ad divina mandata promtos sese exhibent, quorum utrumque competit illis, qui coram principibus adstant; tum quia in bono ac proinde